
 

COMUNE DI PORCARI 

Provincia di Lucca 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 08/05/2025 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI TECNICI SUE - SUAP 

 
 
L’anno 2025 il giorno 8 del mese di Maggio alle ore 11.30  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Fornaciari Leonardo  Sindaco SI 

 Menchetti Roberta  Consigliere_Ass in video 

 Lamandini Eleonora  Consigliere_Ass in video 

 Adorni Michele  Consigliere_Ass in video 

 Giannini Simone  Consigliere_Ass in video 

     

     

     

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Bellucci Dott.ssa Francesca.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Fornaciari Leonardo. 
 

 

 



 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

Proposta n. 86 del 08/05/2025 
 
 
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI TECNICI SUE - SUAP 

 

Il Responsabile del Servizio 5 Assetto e Tutela del Territorio, Sue, Suap, Ambiente e Mobilita' 
propone il seguente testo: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 106 del 26.08.2022 avente ad oggetto “Aggiornamento 
tariffe diritti tecnici”; 
 
Considerato che per la digitalizzazione dell’archivio è stato attivato un progetto, in parte finanziato 
da Regione Toscana, grazie al quale si procederà alla digitalizzazione delle pratiche edilizie 
presentate o rilasciate dagli anni ‘40 fino alla fine degli anni ’90 del secolo scorso; 
 
Dato atto che l’ufficio ha proceduto al riordino materiale dell’archivio utilizzando il Personale in 
servizio presso l’ufficio edilizia del Servizio n. 5 Assetto e tutela del territorio al fine di consegnare 
le suddette pratiche alla ditta incaricata e che tuttavia, al fine di soddisfare le richieste di accesso 
agli atti, è ancora necessario procedere con la scansione e digitalizzazione delle pratiche 
presentate successivamente al periodo sopra indicato; 
 
Preso atto che, al fine di fra fronte alle numerose richieste di accesso agli atti presentate da 
cittadini, imprese e professionisti, è necessario il continuo coinvolgimento dei dipendenti 
dell’ufficio, i quali procedono alla ricerca delle pratiche e alla scansione dei documenti ivi 
contenuti che poi vengono trasmessi ai richiedenti, salvo che per i documenti in corso di 
digitalizzazione presso la ditta incaricata che vengono inviati già scansionati all’ufficio comunale 
dalla stessa ditta incaricata; 
 
Tenuto conto che attualmente, per le richieste di accesso agli atti, è dovuto solo il pagamento 
delle copie cartacee, mentre le copie scansionate sono gratuite, ma che al fine di evitare il 
consumo di carta e al fine di soddisfare le richieste dei tecnici che prediligono le copie scansionate 
degli atti, è preferibile produrre copie digitali delle istanze per far fronte alle richieste; si fa 
presente altresì che in tutti gli altri comuni del circondario viene richiesto il versamento di diritti 
tecnici per le istanza di accesso agli atti sia per la ricerca delle pratiche (tariffa fissa) che per il 
costo delle fotocopie o delle scansioni digitali; 
 
Ritenuto pertanto opportuno adeguare gli importi relativi alle tariffe dei diritti tecnici per quanto 
riguarda le richieste di accesso agli atti, in quanto queste richieste determinano necessità di 
ricerca presso l’archivio e comportano necessità di procedere alla scansione e digitalizzazione delle 
pratiche da parte dell’ufficio; 
Considerato altresì che, sentito l’ufficio, si rende opportuno semplificare/accorpare/eliminare 
alcune voci con i relativi importi dovuti per i diritti tecnici delle pratiche ossia per le varianti al PDC, 



 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

le varianti a SCIA, le proroghe istanze, il deposito dello stato finale di PDC e SCIA, i pareri preventivi 
e le certificazioni, nonché la PAS, modulando alcune delle suddette voci in base alla complessità ed 
ampiezza dell’intervento, dando atto che comunque non sono previsti modifiche né aumenti delle 
altre tariffe; 
 
Preso atto che la Giunta altresì esenta dal pagamento dei diritti tecnici i soggetti appartenenti a 
categorie disagiate oltre che gli Enti Locali, le Amministrazioni dello Stato, gli Enti ecclesiastici, le 
Organizzazioni sindacali e le Onlus e che l'accesso è gratuito per i consiglieri comunali; 
 
Viste: 

- la L.R. n. 65/2014; 
- il D.P.R. n. 380/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.; 

 
Attesa la competenza della Giunta in merito al presente atto ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Acquisiti il parere favorevole della Responsabile del Servizio Assetto e tutela del territorio, in 
ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ed il parere favorevole di regolarità 
contabile del Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi dell’art. 49, 1 comma, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Per i motivi espressi in narrativa e con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 

1 – Di approvare la nuova tabella allegata al presenta atto quale parte integrante e sostanziale, 
redatta dal Servizio n. 5 Assetto e tutela del territorio, relativa alle tariffe dei diritti tecnici per la 
presentazione delle pratiche edilizie e pratiche SUAP al suddetto ufficio; 
 
2 – Di dare atto che le presenti tariffe sostituiscono quelle approvate con i precedenti atti 
relativamente alle fattispecie ed agli importi allegati; 
 
3 – Di incaricare il Servizio Assetto del Territorio di dare idonea pubblicità ed evidenza al suddetto 
provvedimento ed in particolare alle nuove tariffe approvate; 
 
4 – Di dare atto che le presenti tariffe si applicheranno a decorrere dalla data del 01/06/2025. 
 
Con successiva votazione unanime si approva l’immediata esecutività della presente delibera. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI PORCARI

Pareri

86

AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI TECNICI SUE - SUAP

2025

Ufficio Ambiente e decoro urbano

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ambiente e decoro urbano)

Data

Parere Favorevole

Arch. Elisa Soggiu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/05/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Nicola Da Prato

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
FORNACIARI LEONARDO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BELLUCCI DOTT.SSA FRANCESCA 

 

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

LEONARDO FORNACIARI in data 08/05/2025
FRANCESCA BELLUCCI in data 08/05/2025


